Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 26 декабря 2024 года

	№ 1381

	пгт. Междуреченский

	О муниципальной программе
Кондинского района
«Развитие экономического потенциала»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года                   № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период                  до 2030 года и на перспективу до 2036 года», руководствуясь постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05 августа 2021 года № 289-п «О порядке разработки и реализации государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», постановлениями администрации Кондинского района от 29 августа 2022 года № 2010                           «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Кондинского района», от 31 августа 2022 года № 2041 «О Перечне муниципальных программ Кондинского района», распоряжением администрации Кондинского района                   от 17 октября 2024 года № 663-р «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке проектов муниципальных программ Кондинского района», администрация Кондинского района постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу Кондинского района «Развитие экономического потенциала» (далее - муниципальная программа) (приложение).
2. Определить ответственным исполнителем муниципальной программы комитет по инвестициям, промышленности и сельскому хозяйству администрации Кондинского района.
3. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.
4. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района Е.Е. Петрову.

	Глава района

	А.В.Зяблицев

са/Банк документов/Постановления 2024

2

Приложение
к постановлению администрации района
от 26.12.2024 № 1381

Паспорт
муниципальной программы Кондинского района
«Развитие экономического потенциала»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Петрова Евгения Евгеньевна - заместитель главы Кондинского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет по инвестициям, промышленности и сельскому хозяйству администрации Кондинского района

	Период реализации муниципальной программы
	2025-2030

	Цели муниципальной программы
	1. Повышение реального роста дохода на одного работника субъекта малого и среднего предпринимательства.
2. Создание условий для обеспечения благоприятного инвестиционного климата.
3. Обеспечение в области содействия занятости населения и защита                                    от безработицы.
4. Развитие современной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей повышение доступности услуг транспортного комплекса для населения Кондинского района

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	1. Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства».
2. Подпрограмма «Повышение инвестиционной привлекательности».
 3. Подпрограмма «Содействие трудоустройству граждан, не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан».
4. Подпрограмма «Организация транспортного обслуживания населения»

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	578 690,8 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственными программами автономного округа
	1. Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие экономического потенциала».
2. Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  «Поддержка занятости населения».
3. Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  «Современная транспортная система»

11

2. Показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя

	Единица измере-ния (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	Значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Цель 1. Повышение реального роста дохода на одного работника субъекта малого и среднего предпринимательства

	1.
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей
и самозанятых
	МП
	тыс. человек
	1,8
	2023
	2,3
	2,3
	2,3
	2,4
	2,4
	2,4
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  от 10 ноября 2023 года                 № 557-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие экономического потенциала»
	Комитет по инвестициям, промышленности и сельскому хозяйству администрации Кондинского района
	Реальный рост дохода на одного работника субъекта малого и среднего предпринимательства в 1,2 раза выше,
чем рост валового внутреннего продукта

	Цель 2. Создание условий для обеспечения благоприятного инвестиционного климата

	2.
	Темп роста (индекс роста) физического объема инвестиций
в основной капитал, за исключением инвестиций инфраструктурных монополий (федеральные проекты)
и бюджетных ассигнований федерального бюджета, процент к базовому году
(2020 год - базовое значение)
	ГП АО,
МП
	%
	135,04
	2023
	151,03
	166,18
	181,78
	196,17
	211,47
	227,33
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  от 10 ноября 2023 года
№ 557-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие экономического потенциала»
	Комитет экономического развития администрации Кондинского района
	Увеличение
к 2030 году объема инвестиций
в основной капитал не менее чем на 60% по сравнению
с уровнем 2020 года за счет постоянного улучшения инвестиционного климата

	Цель 3. Обеспечение в области содействия занятости населения и защита от безработицы

	3.
	Уровень регистрируемой безработицы
(на конец года), %
	МП
	%
	1,81
	2023
	1,96
	1,90
	1,89
	2,68
	2,60
	2,51
	Постановление администрации Кондинского района от 14 ноября
2024 года № 1192
«О прогнозе социально-экономического развития Кондинского района
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»;
постановление администрации Кондинского района от 21 декабря
2022 года № 2771
«О прогнозе социально-экономического развития Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на период
до 2036 года»
	Комитет экономического развития администрации Кондинского района
	-

	Цель 4. Развитие современной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей повышение доступности услуг транспортного комплекса для населения Кондинского района

	4.
	Объем пассажирских перевозок автомобильным, воздушным, водным транспортом
на муниципальных маршрутах регулярных перевозок
в границах Кондинского района, городского поселения Междуреченский
по регулируемым тарифам
	МП
	тыс. человек
	260,4
	2023
	260,5
	260,5
	260,5
	260,5
	260,5
	260,5
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2023 года № 559-п
«О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Современная транспортная система»
	Комитет по инвестициям, промышленности и сельскому хозяйству администрации Кондинского района
	-

3. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь
с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства»

	1.1.
	Региональный проект «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»

	Ответственный за реализацию: комитет по инвестициям, промышленности и сельскому хозяйству администрации
Кондинского района
	Срок реализации: 2025-2030

	1.1.1.
	Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства (далее - МСП) и развитие социального предпринимательства

	Увеличение количества субъектов МСП и самозанятых граждан.
Предоставление финансовой поддержки субъектам МСП, в том числе социальным предпринимателям
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых

	1.2.
	Комплекс процессных мероприятий «Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих социально значимые виды деятельности, определенные муниципальными образованиями и деятельность в социальной сфере»

	Ответственный за реализацию: комитет по инвестициям, промышленности и сельскому хозяйству администрации
Кондинского района
	Срок реализации: 2025-2030

	1.2.1.
	Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющих социально значимые виды деятельности в социальной сфере
	Предоставление субсидий на возмещение недополученных доходов организациям, предоставляющим населению услуги по помывке в бане по социально ориентированному тарифу на территории городского поселения Междуреченский
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых

	1.3.
	Комплекс процессных мероприятий «Организация мероприятий по популяризации и пропаганде предпринимательской деятельности»

	Ответственный за реализацию: комитет по инвестициям, промышленности и сельскому хозяйству администрации
Кондинского района
	Срок реализации: 2025-2030

	1.3.1.
	Популяризация и пропаганда предпринимательской деятельности через организацию и проведение мероприятий
	Проведение мероприятий в части оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в организации муниципальных выставочно-ярмарочных мероприятий, организации участия субъектов малого и среднего предпринимательства в межмуниципальных, региональных и межрегиональных выставочно-ярмарочных мероприятий, организации и проведения районного конкурса среди самозанятых граждан и индивидуальных предпринимателей, применяющих налоговый режим «Налог на профессиональный доход»
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых

	1.4.
	Комплекс процессных мероприятий «Оказание информационно-консультационной поддержки»

	Ответственный за реализацию: комитет по инвестициям, промышленности и сельскому хозяйству администрации
Кондинского района
	Срок реализации: 2025-2030

	1.4.1.
	Увеличение охвата субъектов МСП услугами информационно-консультационной поддержки
	Обеспечение организации предоставления стандартизированных услуг и мер поддержки с использованием Цифровой платформы МСП. Оказание информационно-консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам. Мероприятие не требует финансирования
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых

	2.
	Подпрограмма «Повышение инвестиционной привлекательности»

	2.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для реализации инвестиционных проектов»

	Ответственный за реализацию: Комитет по инвестициям, промышленности и сельскому хозяйству администрации Кондинского района
	Срок реализации: 2025-2030

	2.1.1.
	Создание условий для реализации инвестиционных проектов
	Заключение инвестиционных проектов, внедрение системы поддержки новых инвестиционных проектов «Муниципальный инвестиционный стандарт»
	Темп роста (индекс роста) физического объема инвестиций в основной капитал, за исключением инвестиций инфраструктурных монополий (федеральные проекты) и бюджетных ассигнований федерального бюджета, процент к базовому году (2020 год - базовое значение), %

	3.
	[bookmark: p2]Подпрограмма «Содействие трудоустройству граждан, не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан»

	3.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Содействие трудоустройству граждан, не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан, в том числе граждан
с инвалидностью»

	Ответственный за реализацию: комитет экономического развития администрации Кондинского района
	Срок реализации: 2025-2030

	3.1.1.
	Содействие улучшению положения на рынке труда, не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан.
	1. Организация временного трудоустройства граждан (общественные работы и временные работы для отдельных категорий граждан):
не занятых трудовой деятельностью и безработных;
испытывающих трудности в поиске работы;
представителей коренных малочисленных народов Севера;
осужденных к исполнению наказания в виде лишения свободы, осужденных к наказаниям в виде исправительных работ, не имеющих основного места работы, осужденных к наказаниям в виде принудительных работ;
выпускников в возрасте от 18 до 25 лет, имеющих среднее профессиональное или высшее образование.
2. Содействие трудоустройству незанятым инвалидам трудоспособного возраста, в том числе молодого возраста, на оборудованные (оснащенные) рабочие места
	Уровень регистрируемой безработицы (на конец года), %

	4.
	Подпрограмма «Организация транспортного обслуживания населения»

	4.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение повышения качества и доступности транспортных услуг, оказываемых с использованием автомобильного, воздушного, водного транспорта»

	Ответственный за реализацию: комитет по инвестициям, промышленности и сельскому хозяйству администрации Кондинского района
	Срок реализации: 2025-2030

	4.1.1.
	Обеспечение потребности в перевозках пассажиров в муниципальном сообщении автомобильным, воздушным, водным транспортом
	Численность перевезенных всеми видами                транспорта по субсидируемым маршрутам ежегодно                               не менее 260,5 тыс. человек
	Объем пассажирских перевозок автомобильным, воздушным, водным транспортом на муниципальных маршрутах регулярных перевозок в границах Кондинского района, городского поселения Междуреченский по регулируемым тарифам

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие экономического потенциала» (всего), в том числе:
	69 904,4
	99 363,2
	99 690,7
	99 690,7
	99 690,7
	99 690,7
	568 030,5

	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	69 904,4
	99 363,2
	99 690,7
	99 690,7
	99 690,7
	99 690,7
	568 030,5

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета:
	12 492,2
	12 067,2
	11 476,0
	11 476,0
	11 476,0
	11 476,0
	70 463,4

	местный бюджет
	57 412,2
	87 296,0
	88 214,7
	88 214,7
	88 214,7
	88 214,7
	497 567,1

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Справочно: межбюджетные трансферты городских и сельских поселений Кондинского района
	2 020,4
	1 770,5
	1 717,3
	1 717,3
	1 717,3
	1 717,3
	10 660,3

	1.1. Региональный проект «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»
	3 723,8
	3 723,8
	3 723,8
	3 723,8
	3 723,8
	3 723,8
	22 342,7

	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	3 723,8
	3 723,8
	3 723,8
	3 723,8
	3 723,8
	3 723,8
	22 342,7

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета:
	3 537,6
	3 537,6
	3 537,6
	3 537,6
	3 537,6
	3 537,6
	21 225,6

	местный бюджет
	186,2
	186,2
	186,2
	186,2
	186,2
	186,2
	1 117,1

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 1.2. Комплекс процессных мероприятий «Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих социально значимые виды деятельности, определенные муниципальными образованиями и деятельность в социальной сфере»
	2 400,0
	2 400,0
	2 400,0
	2 400,0
	2 400,0
	2 400,0
	14 400,0

	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	2 400,0
	2 400,0
	2 400,0
	2 400,0
	2 400,0
	2 400,0
	14 400,0

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	2 400,0
	2 400,0
	2 400,0
	2 400,0
	2 400,0
	2 400,0
	14 400,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3. Комплекс процессных мероприятий «Организация мероприятий по популяризации и пропаганде предпринимательской деятельности» (всего), из них:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4. Комплекс процессных мероприятий «Оказание информационно-консультационной поддержки»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5. Комплекс процессных мероприятий «Предоставление неотложных мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в отраслях, пострадавших от распространения новой коронавирусной инфекции»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Комплекс процессных мероприятий «Содействие трудоустройству граждан, не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан, в том числе граждан с инвалидностью» (всего), из них:
	8 954,6
	8 529,6
	7 938,4
	7 938,4
	7 938,4
	7 938,4
	49 237,8

	2.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	8 954,6
	8 529,6
	7 938,4
	7 938,4
	7 938,4
	7 938,4
	49 237,8

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета:
	8 954,6
	8 529,6
	7 938,4
	7 938,4
	7 938,4
	7 938,4
	49 237,8

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2. Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение повышения качества и доступности транспортных услуг, оказываемых с использованием автомобильного, воздушного, водного, железнодорожного транспорта»
	54 826,1
	84 709,9
	85 628,5
	85 628,5
	85 628,5
	85 628,5
	482 049,9

	[bookmark: _GoBack]3.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	54 826,1
	84 709,9
	85 628,5
	85 628,5
	85 628,5
	85 628,5
	482 049,9

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	54 826,1
	84 709,9
	85 628,5
	85 628,5
	85 628,5
	85 628,5
	482 049,9

image1.jpeg